§. 5. Volumus autem quod personæ ut præfertur deputatæ, quæstorum nomen nullo modo gerant, sed simpliciter elemosynarum collectores nuncupentur, & propter hanc operam elemosynarum hujusmodi participes non sint, atque hoc munere citra ullum dolum, & cum omni modestia fungantur, quodque ad stabula probenedictionibus super animalia faciendis accedere, eaque sigillare, & aliqua sigilla, & præter præsentibus, seu earum transumpta, alia privilegia, necnon instrumenta quædam quæstorum insignia, reliquias, chartas, imagines, acus, & alia his similia ad excitandas personas circumferre, indulgentias publicare, aut per se, vel alium prædicare, fideles ad elemosynas sibi erogandas minis, aut imprecationibus inducere, aut tanquam debitas, vel solitas, seu aliqua arte, etiam prætextu dicendi orationem S. Antonii extorquere, vel super locis ullam quovis nomine contentionem, etiam in utilitatem Monasterii, Præceptoriarum, Hospitalium, & domorum hujusmodi facere nullo modo præsumant, sed simpliciter, piè & modestè unica dumtaxat campanella pulsata (cujus usus soli religioni prædictæ à Sede Apostolica concessus fuisse perhibetur) elemosynas pro subventionem Hospitalium, & domorum hujusmodi petendo, accipiant tantum quod sibi offerretur.

Eam non observantes puniri jubet.

§. 6. Cæterum prædicti Ordinarii diligenter animadvertant ut hæc omnia præcisè observentur, atque non solum ad delationem aliorum, sed ex suo mero officio inquirant, si qua fraus præsertim adversus leges eis præscriptas hujusmodi committatur ab ipsis Collectoribus, quos si verè reos compererint pro modo culpæ arbitrio puniant, eosque statim à collectione amoveant, atque alios, qui boni & idonei sint, ab eisdem Superioribus suffici curent. Et quia difficile foret præsentibus literas ad singula quæque loca in quibus de illis fides facienda erit transmittere.

Transumptis credi mandat.

§. 7. Volumus & similiter dicta auctoritate decernimus, quod earundem præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo munitis ea prorsus ubique, etiam in iudicio fides adhibeatur, quæ ipsis originalibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

D. P. 4 10. die 2. Febr.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 2. Februarii 1582. Pont. nostri anno 10.

Kalendarium super restitutum pro Festivitatibus S. LXXII. R. E. suo tempore celebrandis, divinisque eisdem officis recitandis approbatio, & veteris Kalendarium abolitio.

Addenda sunt Kalendario alia festivitates à successoribus Pontificibus adscripta, quæ infra suo loco ponentur, & in indice materialium requiruntur.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Inter gravissimas pastoralis officii nostri curas ea potestissima non est, ut quæ à sacro Tridentino Concilio Sedi Apostolicæ reservata sunt, illa ad finem optatum, Deo adjutore perducantur.

§. 1. Sane ejusdem Concilii Patres, cum ad reliquam cogitationem, Breviarii quoque curam adjungerent, temporè tamen exclusi, rem totam ex ipsius Concilii decreto ad auctoritatem & iudicium Romani Pontificis retulerunt.

§. 2. Duo autem Breviario præcipuè continentur, quorum unum, preces laudesque divinas f. stis prof. stisque diebus persolvendas complectitur, alterum pertinet ad annuos Paschæ, festorumque ex eo pendentium recursus, Solis & Lunæ motu metiendos.

§. 3. Atque illud quidem fel. rec. Pius V. prædecessor noster ob solvendum curavit, atque edidit.

§. 4. Hoc verò, quod nimirum exigit legitimam Kalendarium restitutionem, jamdiu à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, & sæpiùs tentatum est, verum absolvi, & ad exitum perducere ad hoc usque tempus non potuit, quod rationes emendandi Kalendarium, quæ à cælestium motuum peritis proponebantur, propter magnas, & ferè inextricabiles difficultates, quas hujusmodi emendatio semper habuit, neque perennes erant, neque antiquos ritus Ecclesiasticos incolumes (quod in primis hac in re curandum erat) servabant.

§. 5. Dum itaque nos quoque credita nobis, licet indignis, à Deo dispensatione freti, in hac cogitatione curaque versaremur, allatus est nobis liber à dilecto filio Antonio Lilio artium & medicinarum Doctore, quem quondam Aloysius ejus germanus frater conscripserat, in quo per novum quendam Epactarum Cyclum ab eo excogitatum, & ad certam ipsius Aurei numeri normam directum, atque ad quamcumque anni Solaris magnitudinem accommodatum, omnia quæ in Kalendario collapsa sunt, constanti ratione, & sæculis omnibus duratura, sic restitui posse ostendit, ut Kalendarium ipsum nulli unquam mutationi in posterum expositum esse videatur. Novam hanc restituendi Kalendarium rationem exigno volumine comprehensam ad Christianos Principes, celebrioresque universitates paucos ante annos misimus, ut res quæ omnium communis est, communi etiam omnium consilio perficeretur. Illi cum, quæ maxime optabamus, concordés respondissent, eorum nos omnium consensione adducti, viros ad Kalendarium emendationem adhibuimus in Alma Urbe harum rerum peritissimos, quos longè ante ex primariis Christiani orbis nationibus delegeramus. Hi cum multum temporis, & diligentiar ad eam lucubrationem adhibuissent, & Cyclos tam veterem, quam recentiore undique conquisitos, ac diligentissimè perpenso inter se contulissent, suo, & Doctorum hominum, qui de ea re scripserunt iudicio, hunc præ cæteris elegerunt Epactarum Cyclum, cui nonnulla etiam adjecerunt, quæ ex accurata circumspectione visa sunt ad Kalendarium perfectionem maxime pertinere.

§. 6. Considerantes igitur nos, ad rectam Paschalis festi celebrationem, juxta sanctorum Patrum, ac veterum Romanorum Pontificum, præsertim Pii & Victoris primorum, necnon magni illius œcumenici Concil. Nic. & aliorum sanctiones, tria necessaria conjungenda, & statuenda esse: Primum certam Verni æquinoctii sedem; Deinde rectam positionem XIV. Lunæ primi mensis, quæ vel in ipsum æquinoctii diem incidit, vel ei proxime succedit

suceedit. Postremo primum quemque diem Dominicum, qui eandem XIV. Lunam sequatur, curavimus non solum æquinoctium Vernum in perisiam sedem, à qua jam à Concilio Nicæno X. circiter diebus recessit, restituendum, & XIV. Paschalem suo in loco, à quo quatuor & eo amplius dies hoc tempore distat, reponendam, sed eam quoque tradendam rationem, qua cavetur, ut in posterum æquinoctium, & XIV. Luna à propriis sedibus nunquam dimoveantur.

§. 7. Quo igitur vernam æquinoctium, quod à patribus Concilii Nicæni ad XII. Kal. Aprilis fuit constitutum, ad eandem sedem restituatur, precipimus, & mandamus, ut de mense Octobris, anni 1582. 10. dies inclusivè à III. Nonarum usque ad pridie Idus eximantur, & dies qui festum S. Francisci IV. Nonas celebrari solitam sequitur, dicatur Idus Octobris, atque in eo celebretur festum SS. Dionysii, Rustici, & Eleutherii Martyrum, cum commemoratione S. Marci Papæ & Confessoris, & SS. Sergii, Bacchi, Marcelli, & Apulei Martyr. XVII. verò XII. Novembris, qui dies proximè sequitur, celebretur festum S. Callisti Papæ & Martyris. Deinde XVI. Kal. Novemb. fiat officium & Missa, de Dominica XVIII. post Pentecosten, mutata littera Dominicali G. in C. XV. denique Kal. Nov. dies festus agatur S. Lucæ Evangelistæ, à quo reliqui deinceps agantur festi dies, prout sunt in Calendario descripti.

§. 8. Ne verò ex hac nostra X. dierum subtractione alicui quod ad annuas vel menses præstationes pertinet, præjudicium fiat, partes judicium erunt in controversiis, quæ super hoc exortæ fuerint, dictæ subtractionis rationem habere, addendo alios X. dies in fine cujuslibet præstationis.

§. 9. Deinde ne in posterum à 12. Kal. April. æquinoctium recedat, statuimus Bisextum 4. quoque anno (uti mos est) continuari debere, præterquam in 100. annis, qui quamvis Bissextilis antea semper fuerint, qualem etiam esse volumus annum 1600. post eum tamen, qui deinceps consequentur centesimi, non omnes Bissextilis sint, sed in quadringentis quibusque annis primi quinque 300. sine Bissexto transigantur, quartus verò quique 100. Bissextilis sit, ita ut annus 1700. 1800. 1900. Bissextilis non sint. Anno verò 2000. more consueto dies Bissexto intercalatur, Februarii dies 29. continente, idemque ordo intermittendi, intercalandique Bissexto.

§. 10. Quo item XIV. Paschalis rectè invenitur, itemque dies Lunæ juxta antiquum Ecclesiæ morem ex Martyrologio singulis diebus ediscendi fideli populo verè proponantur, statuimus ut amoto aureo numero de Calendario, in ejus locum substituaturs Cyclus Epactarum, qui ad certam (uti diximus) aurei numeri normam directus efficit, ut novilunium, & XIV. Paschalis vera loca semper retineant. Idque manifestè apparet ex nostri explicatione Calendarii. In quo descriptæ sunt etiam tabulæ Paschales secundum priscum Ecclesiæ ritum, quo certius & facilius sacrosanctum Pascha inveniri possit.

§. 11. Postremo quoniam partim ob decem dies de mense Octobris anni 1582. qui correctionis annus rectè dici debet exemptus, partim ob ternos etiam dies quolibet quadringentorum annorum spatio minimè intercalandos interrumpatur, necesse est Cyclus literarum Dominicalium 28. annorum ad hanc usque diem usitatus in Ecclesiâ Romana, volumus in ejus locum substitui eundem Cyclum 16. annorum ab eodem Lilio tum ad dictam intercalandi Bissexto in centesimis annis rationem, tum ad quæcumque anni solaris magnitudinem accommodatum, ex quo littera Dominicalis beneficio Cycli solaris æquè facile ac prius, ut in proprio canone explicatur, reperiri possit in perpetuum.

§. 12. Nos igitur ut quod proprium Pont. Max. esse solet exequamur, Kalendarium immensa Dei erga Ecclesiâ suam benignitate jam correctum, atque absolutum hoc nostro decreto probamus, & Romæ unâ cum Martyrologio imprimi, impressamque divulgari jussimus.

§. 13. Ut verò utrumque ubique terrarum incorruptum, ac mendis, & erroribus purgatum servetur, omnibus in nostro & S. R. E. dominio mediâ vel immediatè subjecto commorantibus impressoribus sub am-

onis librorum, ac centum ducatorum tanti Cam. Apost. ipso facto applicandorum, aliis verò in quacumque orbis parte, consistentibus sub excommunicationis tate sententiæ arbitrii nostri penâs, ne sine nostra licentia Kalendar. aut Martyrologium, simul vel separatim imprimere, vel proponere, aut recipere ullo modo audeant vel præsumant, prohibemus.

§. 14. Tollimus autem, & abolemus omnino vetus Kalendarium, volumusque, ut omnes Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & cæteri Ecclesiarum Præsides, novum Kalendar. (ad quod etiam accommodata est ratio Martyrologii) pro divinis officiis recitandis, & festis celebrandis in suas quisque Ecclesias, monasteria, Conventus, Ordines, militias, & dioeceses introduceant, & eo solo utantur, tam ipsi quàm cæteri omnes presbyteri & Clerici, sæculares, & regulares utriusque sexus, necnon milites, & omnes Christi fideles, cujus usus incipiet post decem illos dies ex mense Oct. anni 1582. exemptos. His verò, qui adeo longinquas incolunt regiones, ut ante præscriptum à nobis tempus harum literarum notitiam habere non possint, liceat, eodem tamen Octob. mense insequentis anni 1589. vel alterius, cum primum scilicet ad eos hæc nostræ literæ pervenerint, modo à nobis paulò ante tradito ejusmodi mutationem facere, ut copiosius in nostro Kal. anni correctionis explicabitur.

§. 15. Pro data autem nobis à Domino auctoritate hortamur, & rogamus charissimum in Christo filium nostrum Ropulphum Romanorum Regem Illustrum in Imperatorem electum, cæterosque Reges, Principes, ac Respublicas, iisdemque mandamus ut quo studio illi à nobis contenderunt, ut hoc tam præclarum opus perficeremus, eodem, immò etiam majore, ad conservandam in celebrandis festivitibus inter Christianas nationes concordiam, nostrum hoc Kalendarium & ipsi suscipiant, & à cunctis sibi subjectis populis religiose suscipiendum, inviolateque observandum curent.

§. 16. Verum quia difficile foret præsentibus literas ad universa Christiani orbis loca deferri, illas ad Basilicæ Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apost. valvas, & in acie Campi Floræ publicari & affigi, & earundem literarum exemplis, etiam impressis, & voluminibus Kalendarii, & Martyrologii insertis & præpositis, sive manu tabellionis publici subscriptis, necnon sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis eandem prorsus indubitam fidem ubique gentium, & locorum haberi precipimus, quæ originalibus literis exhibitis omnino haberetur.

§. 17. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum præceptorum, mandatorum, statutorum, voluntatis, probationis, prohibitionis, sublacionis, abolitionis, hortationis, & rogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac B. Patris & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Dat. Tusculi, anno Incarnat. Dom. 1582a. sexto Kal. Martii, Pont. nostri anno 10.

Anno à Nativitate D. N. Jesu Christi 1582. Indi. 10. die verò Iovis 3. mensis Martii, Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Gregorii divina providentia PP. XIII. anno ejus 10. retrospectiva littera Apost. publicata, & affixa fuerunt in valvis Basilicæ Principis Apost. de Vrbe, & Cancell. Apost. ac in acie Campi Floræ, ut moris est, per me Scipionem de Orlavianis Apostolicum Cursorem.

Franciscus Barbon Mag. Curs.

Sequitur Declaratio super observatione Kalendarii nuper editi, pro illis, qui de mense Octobris 1582. illud servare non ceperunt.

GREGORIUS EPISCOPVS, edita A. D. 1582. Servum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Cupientes pro Pastoralis officii nobis divinitus in-

Hæc prohibito sine potest revocata.

Eodem quoque omnes uti præcipit post dies 10. Octobris 1582. & retro spectivè 1581. Ad quod ubi de declarationem, qua hic sequitur.

Hortamurque Imperatores, & Principes ut Kalendarium sic editum recipiant, & servari faciant.

Forma publicæ hanc const.

Sanctio penalis.

D. P. A. 10. die 28. Febr.

Publicatio.

Causa hujus declaratio.

igitur

sub-

inde

impug-

Cyclum

Kalendarium

adque im-

statuto die mensis Octobris proxime præteriti, observare non coeperunt, quamprimum in usum recipi, & prout maxime expediens est, diligenter & exactè servari. Idcirco ne subsequens mensis Octobris, quod quidem nimis longum esset, expectetur: volentes vigilantia nostra providentia opportuna remedia hisce difficultatibus celeriter adhibere.

Declaratio super observatione Kal. pro illis qui mensis Octob. 1582. obsequere non coeperunt.

§. 1. Motu proprio, & ex certa scientia, maturaque deliberatione nostra, ac de Apost. potestatis plenitudine, hac nostra perpetuè valitura sanctione statuimus, præcipimus, & mandamus, ut quicumque in quibusvis Regnis, Provinciis, Civitatibus, & locis constituti, Calendarium emendatum prædictum hæcenus nondum observare coeperunt, illud modo & formula infra scripta, semotis cunctis excusationibus, & impedimentis, omnino servent, videlicet cum perventum fuerit ad diem 10. Februarii anni 1583. in quem cadit Dominica Quinquagesima secundum antiquum Calendar. transitus statim fiat ad diem 21. ejusdem mensis Februarii, omittis decem diebus inter diem decimum, & diem 21. Febr. hujusmodi interpositis, quæ erit Feria secunda post Dominic. Quinquagesimæ (mutata litera Dominicali F. in B.) in qua dicatur officium, & missa de S. Valentino presbytero & Martyre, cum commemoratione SS. Faustini & Jovite Martyrum, & S. Simeonis Episcopi & martyris, & feria 3. de Cathedra, proxima autem feria 4. erit dies Cinerum, atque hoc pacto nulla amplius erit discrepantia in Festorum, tam mobilium quam fixorum celebratione.

Transumptorum fides.

§. 2. Verùm quia difficile foret præsentis literas ad universa Christiani orbis loca deferri, volumus quod illarum transumptis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ obnignatis eadem prout indubitata fides ubivis gentium & locorum habeatur, quæ originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

D. P. A. 11. die 7. Novemb.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7. Novemb. 1582. Pont. nostri anno 11.

LXXV. Qui Presbyteri Religionis Societatis Jesu literas Sacræ Pœnitentiariæ Apostolicæ aperire possint.

Plura de hac Societate notavi sup. ad Const. 25. Pauli III. Regimini.

Edita A. D. 1582.

GREGORIVS PAPA XIII. Dilecto filio Claudio Aquaviva Præposito Generali Soc. Jesu.

Causa hujus concessionis.

Exponi nobis nuper fecisti, quod alias quondam Alexander Frumentus, tunc officii Sacræ Pœnitentiariæ Regens, dilectis filiis presbyteris Societatis Jesu, cui præesse dignosceris, etiam nullo Magisterii in Sacra Theologia, & Doctoratus in Jure canonico, gradibus insigniti essent, aliis tamen idoneis, & approbatis ipsius Societatis confessoribus, ut quascumque obnignatas, etiam Magistris in Theologia, vel Jure Canonico Doctoribus directas in foro conscientia ejusdem Sacræ Pœnitentiariæ literas aperite, & absolutionis beneficium juxta illarum dispositionem impendere possent & valerent, verbatenus concessit, eaque facultate ipsi presbyteri hæcenus usi sunt. Cum itaque ipsius Societatis Religiosi ad hujusmodi gradus, nisi pro necessitate scholarum suarum promoveri non soleant, pœnitentes etiam ad ipsos presbyteros cum suis literis absolutionis in dies recurrant, & importunè obsecrent, opportunè etiam eos juvati convenit.

Christo quod aliqui presbyteri Societatis avariam literas Sacræ Pœnitentiariæ.

§. 1. Nos idcirco tuis in hac parte supplicationibus inclinati, presbyteris Societatis hujusmodi per te, vel tibi subordinatos illius superiores de tua licentia designandis & ab Ordinariis locorum approbatis, vel approbandis, etiam Magisterii vel Doctoratus, aut aliis gradibus insigniti non sint, literas hujusmodi aperiendi, confessionibusque fidelium ad ipsos recurrentium auditis, & imposita salutari in illis expressa, vel de jure infligenda pœnitentia, absolventi, ac in foro conscientia quascumque sibi verbo vel scriptis commissas absolutiones, dispensa-

tionem, & pœnitentiariarum injunctioes excipiendi, & exequendi, licentiam & facultatem tenore præsentium concedimus & impargimus.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apost. cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 3. Volumus autem quod præsentium transumptis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo tuo, seu personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem ubique fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 3. Aprilis 1582. Pont. nostri anno 10.

De auctoritate Præpositi Generalis Clericorum Regularium Societatis Jesu, circa contractus censuum, alienationumque, & aliorum.

Cetera de hac Societate, notata habes ad Const. 25. Pauli III. Regimini, sup.

GREGORIVS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolicæ Sedis circumspècta benignitas, in qua vis Religionum, præsertim earum, quæ regi Dominico invigilant, ac prædicationibus & lectionibus, cum humanis, tum sacris insistant, commodis & utilitatibus consequendis, providentiæ suæ auctoritatem interponit, & quanto potest favore profequitur.

§. 1. Sanè dilectus filius Everardus Mercurianus Præpositus Generalis Societatis Jesu nobis nuper exponi fecit, quod cum literis, tam per sel. rec. Pauli Tertii, quam piæ mem. Julii etiam Tertii Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, in favorem dictæ Societatis emanatis, & per dictorum Pontificum successores, & Nos respectivè confirmatis, ac ejusdem Societatis constitutionibus, omnimoda Collegiorum illius, ac etiam temporalium bonorum ad ipsa Collegia spectantium gubernatio, ad pro tempore existentem Præpositum Generalem, vel ipsam Societatem, ita tamen quod in ipsius Præpositi, aut professæ Societatis, vel alios, quàm ipsorum Collegiorum usus bona hujusmodi expendi, aut distrahi non possint, sed in studentium utilitatem sic converti, ut illi dictis bonis abuti non valeant, spectare & pertinere dignoscatur. Indeque fiat ut Collegia ipsa capitulariter nullo modo congregentur, sed omnis facultas celebrandi contractus, prout per easdem constitutiones, ac etiam primam ipsius Societatis generaliter habitam Congregationem stabilitum & declaratum fuit, penes eundem Præpositum pro tempore existentem relideat.

§. 2. Cumque etiam dicta Societas, quæ Ordo Mendicans existit, aliorum Ordinum Mendicantium super contractibus in eundis, à Sede Apostolica concessis privilegiis gaudeat.

§. 3. Nosque eisdem Everardo Præposito, Societati, ut intervenientibus illis dumtaxat, qui more Societatis prædictæ, & secundum ejus constitutiones & statuta, regimen & administrationem domorum & Collegiorum juvare & promovere solent, servato in ejusmodi Congregationibus peculiari ac proprio dictæ Societatis procedendi modo, privilegiis illis utendi, necnon contractus in eundis licentiam & facultatem concesserimus, prout in singulis literis Apostolicis desuper confectis plenius continetur.

§. 4. Tamen quia nec modus ille quis sit, nec omnes per quos Præpositus Generalis facultatem hujusmodi alioqui exercere potest, in dictis nostris literis satis expressè fuere, ac etiam quia eidem Societati privilegiis & literis Apostolicis hujusmodi, tum quod variis literis, & munimentis concessa sunt, uti, & illa ac singulos contractus in eundis afferre dispendiosum, molestumque existit, tum quod in nonnullis regionibus emphyteuses ad tres vitas concedi solent, nec particulares homines illas ad brevius tempus accipere facillè adducuntur.

Emendat.

Transumpt.

D. P. A.

LXXV

Edita A.

1582.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exponi

Omnimoda

res etiam

di consue

residua

post a re

contra

Societatis

Edita A. D.

1582.

Ac etiam

confectis

literis

bus Apo

licis

desuper

confectis

plenius

continetur.

Et

Et propterea, ac etiam ex eo quod nonnunquam pro Collegiorum ipsorum, necnon domorum probationis, vel aliorum locorum ejusdem Societatis necessitate, bona hujusmodi locare, alienare, permutare, vel in emphyteusim, seu livellum dare expedire, ac quandoque contingit, ut conditio semel oblata, si prætermittatur, non parvam afferat jacturam, pro parte dicti Everardi Præpositi nobis fuit humiliter supplicatum, ut præmissa omnia plenius declarate, & alias in eisdem opportunè providere de benignitate Apost. dignaremur.

§. 5. Nos igitur qui operarios in vinea Domini præsertim pondus diei & ætus sustinentes, sincero prosequimur affectu, nostrarum, ac eorumdem prædecessorum nostrorum literarum, necnon Societatis prædictæ constitutionum, aliorumque præmissorum tenores præsentibus pro expressis habentes, & eundem Præpositum, ac dictæ Societatis singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati eisdem Societati, ac Generali Præposito moderno, & pro tempore existenti, ut ex nunc de cætero, perpetuis futuris temporibus, informatione de contractibus incundis per litteras vel alias pro ut ipse Generalis statuerit, à subordinatis localibus Præpositis, vel Rectoribus aut præfectis, seu eorum Vicegerentibus, vel à Provincialibus seu Visitatoribus, aut Commissariis, vel ab aliis sibi bene visis, auditis juxta eorum institutum Consultoribus, accepta, quæcumque Domorum, tum professorum, tum probationis, Collegiorum, & aliorum locorum ejusdem Societatis ubilibet consistentium, bona stabilia & immobilia, seu quasi stabilia, necnon & pretiosa mobilia, cujuscumque qualitatis, & quantitatis ac valoris, & in quocumque loco posita, pro pretio, & sub pactis, conditionibus, modis, & formis hinc inde convenientibus, in evidentem tamen Domorum, & Collegiorum hujusmodi utilitatem, per se vel alium seu alios vendere, alienare, permutare, ac etiam in emphyteusim seu livellum ad tres generationes vel nominationes tantum, seu aliud longum tempus, pro affectu sibi bene viso concedere, absque alia à nobis vel successoribus nostris Rom. Pontificibus, pro tempore existentibus, aut Sede prædicta, vel illius de latere Legatis, seu Nuntiis, aut etiam locorum Ordinariis petenda vel obtinenda licentia, seu confirmatione, liberè & licitè possit & valeat, concedimus & indulgemus. Ita tamen quod si ex ejusdem Generalis Præpositi facultate, pro rerum exigentia, opus sit, in Europæ videlicet Provinciis, ante datam eidem Præposito informationem, contractus alienationum fieri, dominium nihilominus, & possessio bonorum quorumvis, super quibus contractus hujusmodi initi fuerint, penes domos, Collegia, ac loca prædicta, donec ipse Generalis rem confirmaverit, aut suum consensum desuper præstiterit, remaneat ac remanere intelligatur. In Indijs vero & aliis extra Europam regionibus, contractuum hujusmodi confirmatio ipsi Provincialibus, aut Viceprovincialibus, Visitatoribus seu Commissariis, sibi per eos informatione accepta, committi possit ab ipso Generali Præposito. Alias, & in eventum in quem ordo superscriptus non fuerit observatus, venditio, alienatio, permutatio, locatio, & concessio, ac contractus, necnon inde sequuta quæcumque nulla, & invalida, nulliusque roboris ac momenti existant. Ac ita in præmissis sic perpetuò declaramus, & decernimus.

§. 6. Et nihilominus ex nunc prout ex tunc, & è contra postquam venditiones, alienationes, permutationes, locationes, concessiones ac contractus pro tempore, ut præmittitur facti, & per dictum Præpositum Generalem approbati, & ratificati fuerint, seu consensus ejusdem Præpositi Generalis intervenerit, easdem venditiones, alienationes, permutationes, locationes, concessiones, & contractus, & inde sequuta quæcumque, necnon instrumenta, & scripturas desuper pro tempore confectas Apostolica auctoritate approbamus, & confirmamus, ac

perpetuè firmitatis robur obtinere debere statuimus, omnesque & singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint quomodolibet in eisdem, supplemus, decernentes ea omnia, absque alio desuper ordinaria vel Apostolica, aut alia auctoritate, seu de Sedis Apostolicæ commissione faciendo examine, ac præsentibus, & in eis contenta, validas & efficaces, validaque & efficaciam perpetuo fore, necnon ab omnibus observari debere, ipsosque contrahentes ad contractuum & stipularum conventionum observationem omnino teneri, ac super præmissis & inde sequutis quibuscumque per quoscumque quavis auctoritate quomodolibet molestari vel impediri non posse. Necnon irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 7. Quocirca venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis, eorum in spiritualibus Vicariis, aut Officialibus generalibus, Curie causarum Cameræ Apostolicæ generali Auditori, necnon Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, Canonicis, & Capitulis, ac aliis, ad quos id quomodolibet spectat, & in futurum spectabit, per easdem præsentibus committimus, & mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se, vel alium seu alios præsentibus litteras, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Generalis Præpositi vel aliarum personarum ejusdem Societatis, aut alicujus eorum, super his fuerint requisiti, solenniter publicantes, eisque & eorum cuilibet in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant easdem præsentibus, & in eis contenta quæcumque, ab omnibus quos illa concernunt integre & inviolabiliter observari. Non permittentes eos aut eorum aliquem desuper contra earundem præsentium tenorem quomodolibet indebitè molestari, Contradictores quoscumque, & rebelles per sententias, censuras, & pœnas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Octavi de una, & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas quis vigore præsentium ad iudicium non trahatur, & præ memorie Symmachi ac Pauli II. prædecessorum nostrorum de rebus Ecclesiæ non alienandis, vel alienatis recuperandis, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & licentis Apostolicis quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam Motu proprio, ac aliis quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si de illis, ac totis eorum tenoribus specialibus, specificis, individuis & expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter expressè derogamus, contrariis quibuscumque, si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspensi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non fidentes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 9. Volumus autem, quod earundem præsentium transumptis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu etiam ipsius Præpositi Societatis munitis eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 18. Decemb. 1577. Pontificatus nostri anno 5.

Examinato de pœnis

Contra illa derogati

Transumptis credi mandati

5. 11. 11

Q 9 2 quibus

Sequitur ampliatio d. auctoritatis alienandi.

Edita An. D. GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Auctoritas Praepositi in celebrandis contractibus referatur.

Dubia de foro iudicandi referuntur.

Continencia Bullae hinc praesentia referuntur.

Alia dubia sunt postea cauta.

Ex debito Pastoralis officii ad ea libenter intendimus, ut per quae religiosorum locorum, ac personarum in eis degentium utilitates, & commoda valeant procurari.

§. 2. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Claudii Aquavivae Praepositi Generalis Societ. Iesu petitio continebat. Quod postquam alias per diversas literas Apostolicas diversorum Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum, & dictae Societatis Constitutiones, & decreta, illius Praepositi Generali pro tempore existenti, vel ipsi Societati omnimodam Collegiorum, & Domorum probationum, honorumque ad illa spectantium gubernatio, absque alia personarum in eis degentium capitulari congregatione facienda, etiam cum facultate quovis contractus emptionum, venditionum, aliarumque venditionum, alienationum, necnon obligationum, cessionum quatumlibet rerum temporalium, mobilium, & immobilium, etiam in beneficalibus, ac spiritualibus, aliisque quibuscumque etiam praedictis libus, necnon Instrumenta quaecumque tam per se, quam per alios celebrandi, etiam super Mendicantium, necnon per nostras literas aliorum Ordinum, & piorum locorum privilegia omnibus utendi, & alias sub certis modo, & forma iuxta expressa concessa fuisset.

§. 2. Denique cum usus privilegiorum huiusmodi dictae Societati parum prodesset, eo quod contrahentes renuerent, neque adducerentur ad contrahendum solo privilegio communicationis, effectus frequentissimum, & maxime necessarium ipsi Societati in his suis quasi primordiis, pro Collegiorum & domorum illius foundationibus, & ampliacionibus domos, agros, & bona alia commutare, & vendere, ac super his census imponere, his aliisque de causis.

§. 3. Nos eidem Societati, illiusque Praepositi Generali pro tempore existenti, quod informatione de contractibus ineundis, per literas vel alias, prout ipse Praepositus generalis statueret, a subordinatis Localibus Praepositis, vel Rectoribus, aut Praefectis, seu eorum vicegerentibus, vel a Provincialibus, seu Visitatoribus, aut Commissariis, vel ab aliis sibi beneficiis, auditis iuxta eorum institutum Consultoribus, accepta quaecumque Domorum, tum proficissarum, tum probationis, Collegiorum, & aliorum locorum ejusdem Societatis ubilibet consistentium bona stabilia, necnon etiam pretiosa mobilia, cujuscumque qualitatis, & quantitatis, ac valoris, & in quovis loco posita, pro pretio, & sub pactis, conditionibus, modis, & formis hinc inde conveniendis, in evidentem tamen Domorum, & Collegiorum huiusmodi utilitatem, per se, vel alium, seu alios vendere, alienare, permutare, in emphyteusim, seu livellum ad tres generationes, vel nominationes tantum pro affectu sibi beneficio dare licere valere, etiam absque alia Sedis Apost. vel locorum Ordinariorum licentia, seu confirmatione de super obtinenda, ita quod venditiones, alienationes, permutationes, locationes, concessionem, contractus, instrumenta, & inde sequuta quaecumque, postquam ab ipso Praeposito Generali ratificata fuissent, seu illius consensus interfuisset, eo ipso Apost. auctoritate, nullo alio de super habendo examine, vel commissione, approbata, & confirmata essent, indulget, prout in singulis licentis Apostolicis de super confectis plenius continetur.

§. 4. Cum autem sicut eadem subungebat petitio, quae de novo emergunt, novo indigeant auxilio, ipsique contrahentes praesertim in Curia varias quotidie requirant cautelas, sine quibus existimant sibi non fore satis cautum, inter quas ea potissima est, quod in indulto huiusmodi non fuerit expressum, quod etiam census redimibiles super eisdem bonis possent vendi, quae tamen species est, eaque minima, venditionis, & idcirco ab aliquot jam annis frequens fuit, ut census redimibiles alias juxta formam privilegii huiusmodi venderentur, & imponerentur. Quare pro parte dicti Claudii nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus sibi, dictaeque Societati in praemissis consulere de benignitate Apostolica dignaremur.